
Nº 29, terça-feira, 11 de fevereiro de 2014 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014021100045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 38, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Processo Administrativo
nº 1.00.000.000469/2014-05, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador da
República VLADIMIR BARROS ARAS, Secretário de Cooperação
Jurídica Internacional do Gabinete do Procurador-Geral da República,
no período de 18 a 22 de fevereiro de 2014, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar da Reunião
Regional Preparatória da América Latina e Caribe para o XIII Con-
gresso das Nações Unidas sobre Prevenção do Delito e Justiça Penal,
a realizar-se nos dias 19, 20 e 21 de fevereiro de 2014, em São José,
Costa Rica.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 39, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Processo Administrativo
nº 1.00.000.000469/2014-05, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, da servidora
GEORGIA RENATA SANCHEZ DIOGO, Assessora da Secretaria de
Cooperação Jurídica Internacional do Gabinete do Procurador-Geral
da República, no período de 18 a 22 de fevereiro de 2014, para
assessorar o Procurador da República VLADIMIR BARROS ARAS
na Reunião Regional Preparatória da América Latina e Caribe para o
XIII Congresso das Nações Unidas sobre Prevenção do Delito e
Justiça Penal, a realizar-se nos dias 19, 20 e 21 de fevereiro de 2014,
em São José, Costa Rica.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 74, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos das Portarias PGR nos 588,
de 3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção 1, pág. 49, de
5 de setembro de 2003, e 501, de 14 de setembro de 2011, publicada
no D.O.U., Seção 1, pág. 85, de 15 de setembro de 2011, e o contido
no Ofício nº 688/2014 - GAB/CHEFIA/PRDF, de 3 de fevereiro de
2014, resolve:

Art. 1ºDispensar, a pedido, os Procuradores da República
CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA e MARCUS MARCELUS
GONZAGA GOULART das funções de Procurador-Chefe e Pro-
curador-Chefe Substituto da Procuradoria da República no Distrito
Federal, designados pela Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de
2013, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 63, de 1º de outubro de
2013.

Art. 2ºDesignar os Procuradores da República MARCUS
MARCELUS GONZAGA GOULART e PAULO ROBERTO GAL-
VÃO DE CARVALHO para exercerem, respectivamente, as funções
de Procurador-Chefe e Procurador-Chefe Substituto da Procuradoria
da República no Distrito Federal, até o término do mandato previsto
na Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de 2013.

Art. 3ºEsta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 75, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos das Portarias PGR nos 588,
de 3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção 1, pág. 49, de
5 de setembro de 2003, e 501, de 14 de setembro de 2011, publicada
no D.O.U., Seção 1, pág. 85, de 15 de setembro de 2011, e o contido
no Ofício nº 5/2014-GPC/PR/MA, de 4 de fevereiro de 2014, da
Procuradoria da República no Estado do Maranhão, resolve:

Art. 1ºDispensar, a pedido, o Procurador da República MAR-
CÍLIO NUNES MEDEIROS das funções de Procurador-Chefe Subs-
tituto da Procuradoria da República no Estado do Maranhão, de-
signado pela Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de 2013,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 63, de 1º de outubro de 2013.

Art. 2ºDesignar o Procurador da República JURACI GUI-
MARÃES JÚNIOR para exercer as funções de Procurador-Chefe
Substituto da Procuradoria da República no Estado do Maranhão, até
o término do mandato previsto na Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013.

Art. 3ºEsta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 76, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o disposto no art. 3º da
Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, e o contido no Ofício nº 3/2014-WM, de
6 de fevereiro de 2014, do Subprocurador-Geral da República Wagner
de Castro Mathias Netto, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República WAG-
NER DE CASTRO MATHIAS NETTO para, sem prejuízo de suas
atribuições, integrar o Núcleo de Acompanhamento da Tutela Co-
letiva, pertinente aos processos de competência do Superior Tribunal
de Justiça, ficando, assim, incluído na Portaria PGR nº 245, de 15 de
maio de 2012, publicada no D.O.U., Seção 2, de 16 de maio de 2012,
pág. 71.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 6, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 9º da Portaria 485, de 20 de agosto de 2004, resolve:

Designar ELISA SUHET SAD, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Administrativo/Administração, matrícula 24055,
para a função de confiança de Assistente, FC-03, da Diretoria-Geral,
da Escola Superior do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 132, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar VINICIUS FRANZOI, Bacharel em direito,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 17316, da função de confiança de
Assistente, FC-3, do Gabinete do Subprocurador Geral da República,
Doutor Antônio Augusto Brandão de Aras.

2. Nomear VINICIUS FRANZOI, Bacharel em direito, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 17316, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador
Geral da República, Doutor Antônio Augusto Brandão de Aras.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 133, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar JOSE LEAO DE MELO JUNIOR, Bacharel em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula n° 4441, do cargo em comissão
de Subsecretário de Contratações e Gestão Contratual, CC-4, da Se-
cretaria de Administração do Ministério Público Federal.

2. Exonerar CARLA ALESSANDRA MILANEZ DA SIL-
VA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula n° 20080, do cargo em comissão
de Presidente Nível II, CC-3, da Comissão Permanente de Licitação,
da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

3. Exonerar ANDREA DA SILVA CARDOSO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula n° 3690, do cargo em comissão de Chefe da Divisão
de Aquisições, CC-2, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal.

4. Exonerar KARLA MARLYER SILVA SOUSA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula n° 11733, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Triagem e Articulação, CC-2, da Secretaria de Admi-
nistração do Ministério Público Federal.

5. Exonerar GRAZIELLA DA COSTA ZAIDEM, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 15026, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Viagens e Passaportes, CC-2, da Secretaria de Admi-
nistração do Ministério Público Federal.

6. Dispensar HENRIQUE BARBOSA ANDRADE DE FA-
RIA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 14926, da função de con-
fiança de Assistente, FC-2, da Coordenadoria de Viagens e Eventos,
da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

7. Exonerar KALY CHRISTINE DA ROCHA MARIQUITO
RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 5006, do cargo em co-
missão de Chefe da Divisão de Análise e Controle de Suprimentos,
CC-2, da Secretaria de Administração do Ministério Público Fede-
ral.

8. Nomear CARLA ALESSANDRA MILANEZ DA SILVA,
Bacharela em Odontologia, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula n°
20080, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Con-
tratações e Gestão Contratual, CC-4, da Secretaria de Administração
do Ministério Público Federal.

9. Nomear HENRIQUE BARBOSA ANDRADE DE FA-
RIA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 14926, para exercer o cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Viagens e Passaportes, CC-2, da
Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

10. Nomear KALY CHRISTINE DA ROCHA MARIQUITO
RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 5006, para exercer o car-
go em comissão de Chefe da Divisão de Triagem e Articulação, CC-
2, da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

11. Designar RAYANNE PEREIRA DE SOUSA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Orça-
mento, matrícula nº 21362, para exercer a função de confiança de
Assistente, FC-2, da Coordenadoria de Viagens e Eventos, da Se-
cretaria de Administração do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 134, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 27 de janeiro de 2014, STHEFAN
BRUNO MACHADO RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula n°
24058, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Núcleo de Apoio Operacional à Procuradoria Federal dos Direitos do
Cidadão na Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

2. Designar MARIA DA GLORIA MARTINS DE MELO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula n° 20808, para exercer a função de
confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Núcleo de Apoio Ope-
racional à Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão na Pro-
curadoria Regional da República da 1ª Região.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 135, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.000101/2014-39, resolve:

Art. 1ºConceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, à servidora MARIA GORETH LEITE DA SILVA, matrícula
n.º 4114-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, código TC 0101.01, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 136, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar DANILO AMBROZIO DE ASSIS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25311, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete da Subprocuradora Geral da República, Doutora Darcy
Santana Vitobello, em vaga decorrente da dispensa de Erick Silveira
Gambini, matrícula nº 20090, ocorrida em 30 de setembro de 2013,
publicada no DOU de 14 de outubro de 2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 137, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar ANA FELICITA SANTANA OTANO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Fi-
nanças e Controle, matrícula nº 13977, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-11T06:49:24-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




